<sup>3</sup> DE VICTORIA, *de indis*, II ed. The Classics, etc. p. 242 sgg. (Cfr. *Principi*, 8-9).

<sup>4</sup> «*Omnia enim sapienti – ait Terentius – verbis prius experiri oportet quam armis*». *Oportet ad bellum iustum magna diligentia examinare iustitiam et causam belli et audire etiam rationes adversariorum, si velint ex aequo et bono disceptare* (DE VICTORIA, *op. cit.*, p. 284). Ancora: *oportet consulere probos, et sapientes viros et qui cum libertate et sine ira, aut odio, et cupiditate loquantur* (ib., p. 284).

<sup>5</sup> «*indicare bellum*». S. TOMMASO, II, II, 40, 1 (*legitima auctoritas indicentis bellum*); DE VICTORIA, *op. cit.*, p. 275 (*apud quem sit auctoritas gerendi, aut indicendi bellum*).

<sup>6</sup> S. TOMMASO, II, II, 40, 1. *Secundo requiritur causa iusta: ut scilicet illi qui impugnantur, propter aliquam culpam impugnantur, propter aliquam culpam, impugnationem mereantur*; DE VICTORIA, *op. cit.*, p. 273: *quae possint et debeant esse causae iustae belli*; a pag. 279 segg. DE VICTORIA enumera alcune cause non giuste (diversità di religione; amplificazione dell'impero; l'orgoglio o l'utilità del principe) e afferma che l'unica giusta causa è la *iniuria accepta*, cioè un fatto grave (proporzionato alla guerra) che abbia recato ingiusto e grave danno allo Stato.

<sup>7</sup> *Non licet pro levibus iniuriis bello persequi auctores iniuriarum quia iuxta mensuram delicti debet esse plagarum modus* (DE VICTORIA, *op. cit.*, p. 281).

<sup>8</sup> Mediante il ricorso a terze persone neutrali: *oportet consulere probos et sapientes viros et qui cum libertate et sine ira aut odio et cupiditate loquantur* (DE VICTORIA, *op. cit.*, p. 284).

<sup>9</sup> *Utrum ad bellum iustum sufficiat quod princeps credat se habere iustam causam* (DE VICTORIA, *op. cit.*, p. 283): la risposta, contenuta nelle due proposizioni successive, è negativa: l'opinione unilaterale che il principe belligerante abbia sulla fondatezza della sua guerra non basta ad accertare l'esistenza di una giusta e proporzionata causa di guerra.

<sup>10</sup> S. TOMMASO, *Summa Th.*, II, II, 40, 1: *tertio requiritur ut sit intentio bellantium recta: quae scilicet intenditur vel ut bonum promoveatur, vel ut malum vitetur. Unde Augustinus... apud*

stante l'esistenza delle altre condizioni e, in particolare, anche della giusta causa, la guerra non è giusta<sup>11</sup>.

5) Che la guerra, nonostante presenti gli altri titoli di legittimità, non rechi grave danno all'organismo internazionale e, in ispecie, alla cristianità (*republica Christianorum*)<sup>12</sup>.